4

№86 MS0077-01-2024-002757-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-542-1103/2024
о назначении административного наказания

05 августа 2024 года								г. Советский

Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В.,
рассмотрев протокол 86 № 150920/860 от 12.05.2024 г. и материалы дела об административном правонарушении в отношении гражданина
Шилова Е.Ю.
Дата рождения – * г.
Место рождения – *,
Гражданство – *,
Место работы: *,
Место регистрации и проживания – *,
Паспорт серии *,
привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

30.03.2024 года около 21:40 час. Шилов Е.Ю. находясь *, нанес один удар ладонью в область лица Колесникову А.Р., чем совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Шилов Е.Ю. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, что подтверждается электронным уведомлением о направлении судебной повестки, причины неявки не известны об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал, в связи с чем, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие Шилова Е.Ю.
Потерпевший Колесников А.Р. в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, причины неявки не известны.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Событие административного правонарушения и вина Шилова Е.Ю. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 150920/860 от 12.05.2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. ст. 28.2-28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения;
- копией письменного объяснения Зайко А.А. от 05 апреля 2024 г., согласно которому 29.03.2024 года в вечернее время он совместно с Шиловым Е.Ю., Шиловым Е., Кузнецовым М. пришли к Колесникову А.Р., поговорить когда он вернет деньги за испорченный электронный испаритель, он вышел к ним, в ходе разговора Сергей и Егор по одному разу ударили Алексея по лицу ладонью, затем вышел отец Колесникова А.Р., начал ругаться с ними, затем вышла его мама, завела Колесникова А.Р. и его отца домой и они ушли;
- копией письменного объяснения Портнова Д.С. от 09 апреля 2024 г., согласно которому 29.03.2024 года в вечернее время он совместно с Шиловым Е.Ю., Шиловым Е., Кузнецовым М. пришли к Колесникову А.Р., поговорить, когда он вернет деньги за испорченный электронный испаритель, он вышел к ним, в ходе разговора Сергей ударил Алексея по лицу ладонью, затем вышел отец Колесникова А.Р., начал ругаться с ними, затем вышла его мама, завела Колесникова А.Р. и его отца домой, и они ушли;
- копией письменного объяснения Шилова Е.Ю. от 02 апреля 2024 г., согласно которому 30.03.2024 года около 21:40 час. он совместно с Поповым С. пришли к Колесникову А.Р., он вышел к ним, затем вышел отец Колесникова А.Р., начал ругаться с ними, что они избивают Колесникова А.Р., затем вышла его мама, завела Колесникова А.Р. и его отца домой, и они ушли, противоправных действий в отношении Колесникова А.Р. не совершали, телефон не видели;
- копией заявления Колесникова А.Р. от 30 марта 2024 г. о привлечении к ответственности Попова С.В., Шилова Е.Ю.;
- копией письменного объяснения Колесникова А.Р. от 30 марта 2024 г., согласно которому 30.03.2024 года около 21:40 час. к нему пришел Шилов Е.Ю. с парнями, он вышел к ним, где Шилов Е.Ю. нанес ему удар ладонью в область лица;
- копией письменного объяснения Колесникова Р.В. от 30 марта 2024 г., согласно которому 30.03.2024 года в ночное время в дверь постучали, его сын Колесников А.Р. вышел, он был в футболке н шортах, при себе у него был сотовый телефон *, около 40 минут сын отсутствовал, младший сын А., сообщил что А. бьют, он быстро вышел, увидел там незнакомую группу людей, затем увидел сына, на которого с прыжка прыгнул неизвестный у кулаком ударил по лицу. Колесникова Р.В. начал кричать на них, они сразу же разбежались к выходу через лестницы;
- протоколом осмотра места происшествия от 30 марта 2024 г. с приобщенной фототаблицей;
- копией письменного объяснения Кузнецова М.А. от 02 апреля 2024 г., согласно которому 30.03.2024 года в вечернее время он совместно с Шиловым Е.Ю., Шиловым Е. пришли к Колесникову А.Р., поговорить, когда он вернет деньги за испорченный электронный испаритель, он вышел к ним, в ходе разговора Сергей и Егор по одному разу ударили Алексея по лицу ладонью, затем вышел отец Колесникова А.Р., начал ругаться с ними, затем вышла его мама, завела Колесникова А.Р. и его отца домой, и они ушли;
- копией письменного объяснения Попова С.В. от 02 апреля 2024 г., согласно которому 30.03.2024 года около 21:40 час. Попов С.В. совместно с Шиловым Е. пришли к Колесникову А.Р., он вышел к ним, затем вышел отец Колесникова А.Р., начал ругаться с ними, что они избивают Колесникова А.Р., затем вышла его мама, завела Колесникова А.Р. и его отца домой, и они ушли, противоправных действий в отношении Колесникова А.Р. не совершали, телефон не видели;
- копией письменного объяснения Колесникова А.Р. от 23 июня 2024 г., согласно которому 30.03.2024 года около 21:40 час. Попов С.В. находясь * нанес ему один удар ладонью в область лица и уха. Именно от этого удара у него образовался кровоподтек. Шилов Е.Ю. нанес ему один удар ладонью по лицу.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При этом, мировым судьей исключено из объема правонарушения причинение Шиловым Е.Ю. потерпевшему Колесникову А.Р. телесного повреждения в виде кровоподтека в правой заушной области, поскольку в ходе судебного заседания было установлено, что данное телесное повреждение было причинено Колесникову А.Р. Поповым С.В.
Вместе с тем, изложенное не свидетельствует об отсутствии в действиях Шилова Е.Ю. состава вмененного административного правонарушения, поскольку совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждено исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Шилова Е.Ю. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность Шилова Е.Ю., его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным и целесообразным назначить Шилову Е.Ю. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шилова Е.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)
Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре
Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104 КБК 72011601063010101140
УИН 0412365400775005422406115
идентификатор плательщика: 01; *
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №3			подпись			М.В. Сапегина

Согласовано